UNIVERSIDADE FEDERAL DA PARAÍBA

CENTRO DE CIÊNCIAS JURÍDICAS

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM CIÊNCIAS JURÍDICAS

1
Centro de Ciências Jurídicas – CCJ – UFPB – Campus I

Cidade Universitária – João Pessoa – PB – Brasil – CEP 58051-900 Fone +55(83)3216-7627

PROCESSO SELETIVO 2019 – EDITAL N° 09/2018/PPGCJ

A Coordenação do Programa de Pós-Graduação em Ciências Jurídicas (PPGCJ) da

Universidade Federal da Paraíba, no uso de suas atribuições legais, torna público o resultado
definitivo da segunda etapa do  Processo Seletivo 2019, do PPGCJ – Edital n° 09/2018/PPGCJ

RESULTADO DEFINITIVO DA SEGUNDA ETAPA (ENTREVISTA)

MESTRADO

ÁREA DE CONCENTRAÇÃO EM DIREITO ECONÔMICO

LINHA 1 – HISTÓRIA DO DIREITO, CONSTITUCIONALISMO E DESENVOLVIMENTO

ECONÔMICO
NOME DO CANDIDATO NOTA

André Henrique de Arruda Luna 7,51
Antonio Alves de Vasconcelos Filho 5,81

Daniel Sampaio de Azevedo 8,23
Esley Porto 4,51

Gustavo Antônio Torres Ângelo 5,56
João Bezerra Filho 9,35

José Laerte Farias Nascimento 4,85
Paulla Rafaelle Diniz de Oliveira Gois Fernandes 4,11

Raphaella Viana Silva Asfora 7,53

LINHA 2 – ESTADO, MERCADO E SUJEITOS SOCIAIS: JURIDICIDADE E ECONOMICIDADE
NOME DO CANDIDATO NOTA

Anna Marcela Chianca de Gusmão Lima Lins 8,00
Carolina Pinheiro Cespedes 6,06

Eduardo Marcelo Carneiro de Araújo 6,43
Hector Ruslan Rodrigues Mota 7,90

Jaianny Saionara Macena de Araújo 6,33
Jaqueline Rosário Santana 9,56

Jefferson Araújo Lima 7,40
Juliana Cavalcante Lira de Oliveira 7,20
Nicollas de Oliveira Aranha Souto 8,70

LINHA 3 – DIREITOS SOCIAIS, BIODIREITO E SUSTENTABILIDADE SOCIOAMBIENTAL

NOME DO CANDIDATO NOTA
Alan de Albuquerque Gomes 8,26

Allan de Queiroz Ramos 6,05

                                      PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM CIÊNCIAS JURÍDICAS

2
Centro de Ciências Jurídicas – CCJ – UFPB – Campus I

Cidade Universitária – João Pessoa – PB – Brasil – CEP 58051-900 Fone +55(83)3216-7627

Amandda Yvnne Figueiredo da Cruz 8,16

Amilson Albuquerque Limeira Filho
ELIMINADO, conforme os termos
do subitem 8.10, alínea “a”, do
Edital n° 09/2018/PPGCJ.

Ana Cecília Fontenele Zacarias 9,66
Anderson Barbosa Paz 6,65

Carolina Medeiros Lima dos Santos 5,83
Carolina Trindade Martins Lira 9,00
Danuza Farias Dantas Meneses 9,00

Dyego Jorge Nunes Gadelha 3,98
Iury Alves de Sousa 6,76

Juliana Correia Rodrigues Behar 6,45
Kalyne Dantas Salgado Bandeira 7,91

Leonardo Cordeiro Brasil 7,11
Leonardo Teles de Oliveira 8,16

Mariana Silva Pires 6,43
Marina Morais de Carvalho 8,43

Nathalya Ribeiro Máximo de Almeida 6,33
Paula Delgado Régis Dantas Nunes 5,76

Paulo Vitor Braga Souto 6,10
Rafaela Monique Vaz Cordeiro Fidélis 9,10

Renato Fonsêca de Almeida Gama 5,58
Sara Jane das Vitórias Xavier Gurjão 7,51

Victor Gonçalves Wanderley 7,45

ÁREA DE CONCENTRAÇÃO EM DIREITOS HUMANOS

LINHA 1 – FUNDAMENTOS TEÓRICO-FILOSÓFICOS DOS DIREITOS HUMANOS

NOME DO CANDIDATO NOTA

Adriano Ferreira Silva 6,66
Antônio Alves Pontes Trigueiro da Silva 7,16

Bruno Veras Gomes 6,40
Chrystina Medeiros Cavalcanti 4,75
Eduardo de Medeiros Nóbrega 5,68

Eloisa Slongo 9,51
Gustavo Augusto Cabral de Almeida 9,66

Layz Barbosa Santos de Freitas 7,96
Maria Joaquina da Silva Cavalcanti 8,33
Stephany Yohanne Rolim Pereira 7,93

Thaynná Batista de Almeida 7,80

LINHA 2 – DIREITO INTERNACIONAL DOS DIREITOS HUMANOS, ESTADO DEMOCRÁTICO
DE DIREITO E CIDADANIA, GÊNERO E MINORIAS

NOME DO CANDIDATO NOTA
Adriana Pereira Rocha 6,03

Alana Carla Lucena Farias 6,50

                                      PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM CIÊNCIAS JURÍDICAS

3
Centro de Ciências Jurídicas – CCJ – UFPB – Campus I

Cidade Universitária – João Pessoa – PB – Brasil – CEP 58051-900 Fone +55(83)3216-7627

Alessandra Roberta Cavalcante da Rocha Batista 4,20
André Gustavo Rocha Cintra Ypiranga 4,96

Bruna Rabêlo Carvalho 9,35
Carlos Caetano de Carvalho Paz 6,23

Clara Moreira Carvalho 5,61
Davi Laureano Martins 6,26

Emylli Tavares do Nascimento 9,66
Fábio Costa Ferrer 5,60

Iaci Katshera Souza Reis Torres 5,16
Iasmin Alves Ferreira de Carvalho 6,63

Iasmin Madeiro Cordeiro 7,03
Jaíne Araújo Pereira 8,46

Lais Baptista Sampaio 5,90
Larissa Tavares de Freitas 7,03

Leandro Florêncio Alves de Oliveira 6,16
Maria Aurora Medeiros de Lucena Costa 8,83

Priscila Carneiro de Almeida Formiga 2,40
Tainá Bernardino Fernandes do Nascimento 5,93

LINHA 3 – TRANSJURIDICIDADE, EPISTEMOLOGIA E ABORDAGENS
PLURI/INTER/TRANSDICIPLINARES DOS DIREITOS HUMANOS

NOME DO CANDIDATO NOTA
Álvaro Jáder Lima Dantas 9,33

Matheus Augusto Batista Ribeiro 6,10
Matheus Victor Sousa Soares 7,75

Mineli Sinfrônio Alves 5,76
Pollyanna Souza Oliveira 8,26
Thaynara Alves Goulart 7,41

DOUTORADO

ÁREA DE CONCENTRAÇÃO EM DIREITOS HUMANOS E DESENVOLVIMENTO

LINHA 1 – DIREITOS SOCIAIS, REGULAÇÃO ECONÔMICA E DESENVOLVIMENTO
NOME DO CANDIDATO NOTA

Alinson Ribeiro Rodrigues 8,16
Alisson Eduardo Maul de Farias 6,86

Francisco Leite Duarte 9,03
Francisco Paulino da Silva Junior 7,16

Igor Caio Alves de Miranda 8,23
Ítalo Wesley Paz de Oliveira Lima 7,20

Juvêncio Almeida Costa Neto 6,70
Luiz Guedes da Luz Neto 7,50

Raíssa Maria Falcão Costa 8,73
Renan Farias Pereira 7,36
Rodrigo Ribeiro Vitor 7,40

                                      PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM CIÊNCIAS JURÍDICAS

4
Centro de Ciências Jurídicas – CCJ – UFPB – Campus I

Cidade Universitária – João Pessoa – PB – Brasil – CEP 58051-900 Fone +55(83)3216-7627

LINHA 2 – INCLUSÃO SOCIAL, PROTEÇÃO E DEFESA DOS DIREITOS HUMANOS

NOME DO CANDIDATO NOTA
Anaïs Eulálio Brasileiro 5,53
Camila Macedo Pereira 5,50

Caroline Bastos de Paiva Borges 5,43
Edhyla Carolliny Vieira Vasconcelos Aboboreira 8,36

Fabiana Rechembach 5,65
Gabriella Sousa da Silva Barbosa 6,15

Heloisa Clara Araújo Rocha Gonçalves 6,23
Heloísa Fernanda da Silva Santos 7,96

Janaina Gomes da Silva 9,20
Juan de Assis Almeida 7,66

Mariana Perantoni Pereira 6,10
Nayara Toscano de Brito Pereira 7,06

Samara Ribeiro Azevedo 5,30
Sérgio Pessoa Ferro 8,46

Suênia Oliveira Vasconcelos 6,46

LINHA 3 – TEORIA E HISTÓRIA DO DIREITO – TEORIA E HISTÓRIA DOS DIREITOS HUMANOS

NOME DO CANDIDATO NOTA
Allan Jones Andreza Silva 6,60
Anielle Oliveira Monteiro 8,36
Bruna Agra de Medeiros 9,03

Fernanda Fernandes de Oliveira Formiga 7,86
Joseane Batista de Azevedo 6,30

Nahyara Hellena Pereira Andrade 7,16
Monique Ximenes Lopes de Medeiros 7,16

Rodrigo Caldas e Silva 5,70

João Pessoa-PB, 16 de abril de 2019.